۱. مجتبی مینوی، «آثار رشیدالدین فضل الله» چاپ شده در یادگارنامه حبیب یغمائی، ص ۳۶۰.

۲. مقصود نگارنده نسخه موجود در کتابخانه گنج بخش (اسلام آباد، پاکستان) است که به اهتمام آقای دکتر رضا شعبانی از سوی مرکز تحقیقات ایران و پاکستان، به سال ۱۳۷۱ ش/۱۹۹۳ م به نام اسوله و اجوبه رشیدی منتشر شده است.

۳. رشیدالدین فضل الله همدانی، لطائف الحقائق، به کوشش غلامرضا طاهر، تهران، ۱۳۵۷، ۱۰/۲.

در جستجوی ساختار

یک اثر

رشیدالدین همدانی

نجیب مایل هروی

در میان نگارشهای خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی وزیر (کُشته ۷۱۸ق در آبهَر) ساختار یک اثر ارزشمند او و هنوز درخور تأمل و غوررسی می‌نماید.

نه تنها این فهرست حاکی از آن است که رشیدالدین وزیر بیان الحقائق را تألیف و تدوین کرده است، بلکه ضبط آن در اوائل لطائف الحقائق ما را به نسخه یا نسخه های موجود از آن اثر راهنمایی می کند. براساس همین فهرست بود که نگارنده در سال ۱۳۶۸ یک نسخه از نهمین رساله آن اثر را - که در «بیان فواید زیارت مشاهد و تربتهای بزرگان» است - بازیافت^۱، اما در سال ۱۳۷۱ خ/۱۹۹۳ م صورت عکسی و حروفی اثری از خواجه رشیدالدین همدانی به نام «اسئله و اجوبه رشیدی» براساس نسخه ای ناقص الأوّل والآخر، کتابت شده در دهه نخست سده هشتم هجری منتشر شد^۲ که به قطع و یقین بیشترین رساله های آن مربوط به بیان الحقائق است.